
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 株洲广茂电机配件生产车间建设项目

建设单位（盖章）： 株洲广茂实业有限责任公司

编制日期： 2023年 7月



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
本项目主要污染物包括焊接烟尘和食堂油烟。

（1）废气污染源分析

①焊接烟尘

本项目使用的焊机为气体保焊机。焊接过程产生颗粒物，主要是焊接过

程中金属元素的挥发所致，成分复杂，主要成分是 Fe2O3、SiO2等，毒性不

大，但尘粒细小，在空气中停留时间较长，对工人健康产生危害。根据《《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，38电气机械和器材制造业中“焊

https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf
https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf


29

接工段-回流焊”产污系数为 2.772×10-1克/千克-焊料，本项目焊丝用量约为

7.5t/a，则焊接烟尘产生量约为 0.0021t/a，产生速率为 0.0008kg/h。由于产生

烟尘量少，本环评建议建设单位购进一套移动式除尘设施处理焊接废气，焊

接烟尘收集效率约 80%、除尘效率约 80%，经处理后的废气在车间内无组织

排放，烟尘无组织排放量为 0.00034t/a，排放速率为 0.00013kg/h。因排放量

小，通过加强员工劳动保护措施（如佩戴口罩），对员工身体和周边大气环

境影响较小，经外环境稀释后厂界颗粒物可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织排放浓度限值要求。

②食堂油烟

本次扩建项目建成后全厂员工均在本厂区食堂用餐，公司现有 100人，

拟新增 30人，相应餐饮油烟气可按食用油消耗系数计算，一般食堂食用耗油

系数为 7kg/100人•天，则食用油耗量为 3.003t/a。烹饪过程中油挥发损失率

约 3%，则项目食堂油烟产生量约 0.09t/a。项目设 2个基准灶头，属小型规模，

一个基准灶头的风量为 4000m3/h，每天炒作时间按 4小时计，则油烟产生浓

度为 8.5mg/m3。项目采用油烟净化器对产生的油烟进行净化处理后经专用烟

道于屋顶排放，油烟去除率可达 80%，则项目油烟排放量为 0.018t/a、排放浓

度 1.7mg/m3，油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

中规定的最高允许排放浓度 2.0mg/Nm3的排放标准要求。具体排放情况见表

4-1。

表 4-1 食堂油烟排放情况一览表

污染物

名称

废气量

m3/a

处理前 处理后 执行标准
排气筒高

度（m）
产生量

t/a

产生浓度

mg/m3

排放量

t/a

排放浓度

mg/m3
去除率 mg/m3

油烟 1.056×107 0.09 8.5 0.018 1.7 ≥60% ≤2.0 /

本项目废气污染物产排情况见表 4-2。



30

表 4-2 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值

/（mg/m3）

1 / 焊接 颗粒物
移动式除

尘器

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996）
表2中无组织排放

监控浓度限值

1.0 0.00034

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 0.00034

表 4-3 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.00034

2 油烟 0.018

当项目环保设施发生故障时，废气未经处理直接向外环境排放。则非正

常工况下，项目废气排放情况见下表。

表 4-4 项目废气非正常排放情况表

污染

工序

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次
应对措施

焊接

工序
设备失效 颗粒物 / 0.0008 1 1

安排专人

检查，定

期维修

（2）废气监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等规范的要求，本项目废气

监测计划见下表。

表 4-5 项目废气监测计划

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废气 厂界 颗粒物 每年一次

执行《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
中无组织浓度限值

（3）污染防治措施可行性分析



31

根据工程分析，本项目废气主要为焊接烟尘和食堂油烟。焊接烟尘产生

量较小，经移动式除尘器处理后在车间内无组织外排，外排污染物满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织浓度限值；食堂油

烟经油烟净化器处理后外排，外排油烟浓度满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中排放标准要求。

本项目为电动机零部件制造，尚无行业对应的排污许可证申请与核发技

术规范。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）：“废

气污染治理设施工艺包括除尘设施（袋式除尘器、电除尘器、电袋复合除尘

器、其他）、脱硫设施（干法、半干法、湿法、其他）、脱硝设施（低氮燃

烧、SCR、SNCR、其他）、有机废气收集治理设施（焚烧、吸附、催化分解、

其他）、恶臭治理设施（水洗、吸收、氧化、活性炭吸附、过滤、其他）、

其他废气收集处理设施（活性炭吸附、生物滤塔、洗涤、吸收、燃烧、氧化、

过滤、其他）等。”

因此本项目生产过程中产生焊接烟尘，采用移动式除尘器处理，属于规

范中的可行技术，处理措施可行。

2、废水分析

（1）污染源分析

①生活污水

本项目新增劳动定员 30人，厂区内设置员工食堂、宿舍，厂区员工活动

生活用水参考《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），按 155L/d˔人计，则

生活用水总量为 1534.5m3/a。产污率按 80%计算，生活废水产生量为

1227.6m3/a，生活污水经隔油池+园区化粪池处理后经园区污水管网进入市政

污水管网进入枫溪污水处理厂进行集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后最终排入湘江。

②拖地废水

参考《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019），拖地用水量按 2L/m2·次



32

计算，车间清洁面积为 6800m2，每周清洁一次，则拖地用水量为 639.2m3/a。

排污系数取 0.9，则拖地废水产生量为 575.28m3/a。拖地废水经三级隔油沉淀

（3m3）处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后（石油

类达到一级标准）排入市政污水管网，进入枫溪污水处理厂处理，尾水排入

枫溪港，最终排入湘江。

表 4-6 项目废水污染源一览表

指标 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油 石油类

生活污水

（1227.6t/a）

产生浓度（mg/L） 350 200 25 250 20 /

产生量（t/a） 0.43 0.25 0.031 0.31 0.025 /

隔油池

化粪池

排放浓度

（mg/L） 180 108 20 100 1 /

排放量（t/a） 0.22 0.13 0.025 0.12 0.0012 /

拖地废水

（575.28t/a）

产生浓度（mg/L） 350 200 20 400 / 15

产生量（t/a） 0.20 0.12 0.012 0.23 / 0.009

三级隔

油沉淀

池

排放浓度

（mg/L） 200 180 15 200 / 3

排放量（t/a） 0.12 0.10 0.009 0.12 / 0.0017

GB8978-1996三级标准排放标准、

石油类一级（mg/L） 500 300 / 400 100 5

表 4-7 废水间接排放排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放

口地

理位

置

废水排

放量

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

1 DW
001 / 1802.8

8t/a

进入城

市污水

处理厂

间歇排

放，排放

期间流

量稳定

/

枫溪

污水

处理

厂

COD 50

SS 10

氨氮 5

BOD5 10

石油类 1

（2）达标排放分析



33

项目运营期废水主要为员工生活污水和拖地废水。员工生活污水经动植

物油隔油池+化粪池预处理后进入市政污水管网；拖地废水经三级隔油沉淀池

处理后进入市政污水管网，最终经枫溪污水处理厂深度处理后达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入枫溪港，最

终进入湘江。

项目废水处理工艺流程见下图：

本项目废水经预处理后进入市政污水管道，送至枫溪污水处理厂处理，

为间接排放。

枫溪污水处理厂位于株洲市芦淞区早禾坪村，京广铁路以东、枫溪港防

洪堤北侧、株渌路以西，规划总处理规模 10万 m3/d，分三期建设。一期工

程处理规模 2.5 万 m3/d，于 2018 年正式投入使用，采用微孔曝气 Carrousel

氧化沟+活性砂滤池处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污水排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。二期工程处理规模 2.5万 m3/d，正在建设中，

采用多级 A/O生化池+高效沉淀+精密过滤处理工艺，

出水水质达到《城镇污水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准。

根据区域污水工程规划，项目所在区域属枫溪污水处理厂服务范围，其

城市污水管网已建成投入使用，项目所在区域城市污水已汇入城市污水管网

送枫溪污水处理厂。本建设项目废水排放量 5.46m3/d，仅占枫溪污水处理厂

一期工程日处理能力的 0.022%，从处理规模上分析，枫溪污水处理厂完全具

备接纳本建设项目污水。本项目废水经预处理后主要污染物浓度满足枫溪污

水处理厂设计进水水质要求。因此，枫溪污水处理厂具备接纳本建设项目项

图 4-3 厂区废水处理工艺流程图

生活污水
动植物油隔油池+

化粪池

三级石油类隔油沉

淀池（3m3）

市政污

水管网

拖地废水

总排口



34

目污水处理能力，能确保污水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

综上所述，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，项目废水进入

枫溪污水处理厂深度处理措施可行。

（3）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等规范的要求，项目运营期

应对废水排放进行自行监测，监测计划见下表。

表 4-8 运营期废水排放环境监测计划

监测项目 监测点 监测内容 监测频率 执行标准

废水
废水总排

口

BOD5、COD、
NH3-N、SS、
石油类、动植

物油

1次/年
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准

（石油类一级）

3、噪声分析

项目噪声来源于生产及辅助设备，包括油压机、理片机、二氧化碳气体

保护焊、数控加工中心、砂轮机等，源强一般在 75~85dB（A）之间。

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
数量

声压级/
距声源

距离）/
（dB(A
)/m）

声源

控制

措施

空间相对位

置/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声

X Y Z

声压

级
/dB
（A）

建筑

物外

距离

1

生产

车间

四柱油

压机
1 85/1 优先

选用

噪声

低、振

动小

的设

备；室

内布

置，隔

声、减

震

50 50 1.2 50 51.0

工作

时

15 36.0 1m

2 油压机 2 85/1 50 40 1.2 40 56.0 15 41.0 1m

3 理片机 2 80/1 60 45 1.2 45 50.0 15 35.0 1m

4 CO2气体

保护焊
4 75/1 90 55 1.2 55 46.2 15 31.2 1m

5 数控加

工中心
1 85 90 60 1.2 60 49.4 15 34.4 1m



35

6 手动砂

轮机
1 85 90 65 1.2 65 48.7 15 33.7 1m

7 磨床 3 85/1 80 60 1.2 60 49.5 15 34.5 1m

8 铣床 2 85/1 80 60 1.2 60 48.5 15 33.5 1m

（2）噪声预测

根据建设项目的噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则声环境》

（HJ2.4-2021）的相关要求，工业噪声预测计算模式：

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式：

如已知声源的倍频带声功率级 Lw，预测点位置的倍频带声压级 Lp（r）

计算公式：

Lp（r）=Lw+Dc-A

A=Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc

式中：Lp（r）——预测点位置的倍频带声压级，dB；

Lw——倍频带声功率级，dB；

Dc——指向性校正，dB；指向性校正等于点声源的指向性指数 DI加上

计到小于 4π球面度（sr）立体角内的声传播指数 DΩ。对辐射到自由空间的

全向点声源，Dc=0dB。

A——倍频带衰减，dB；

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，dB；Adiv=20lg(r/r0)；

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，dB；Aatm=a(r-r0)/1000；

Agr——地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar——声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。